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Recomendaciones de la OCDE  
  

Según la OCDE, si Dinamarca no adopta medidas destinadas a aumentar la mano de obra, se frenará 

el crecimiento, situando al país entre los peores miembros de la OCDE con un crecimiento medio del 

0,75% hasta el año 2013. 

 

Los estudios de la citada organización muestran que el crecimiento económico de Dinamarca 

alcanzará el 2,6% para el año 2007 y el 1,6% en el 2008.  

 

El economista Mads Lundby Hansen, de la organización independiente de expertos CEPOS, se 

muestra de acuerdo con la OCDE en la necesidad de que se reduzca la duración de la prestación por 

desempleo y las cuantías de la misma, al mismo tiempo que se disminuyan los impuestos del tramo 

superior, con objeto de incentivar el pluriempleo. 

 

Por otra parte, el economista del banco Handelsbanken es más optimista y, aunque está de acuerdo 

con la OCDE en el riesgo de recalentamiento de la economía a largo plazo, también prevé que 

Dinamarca pasará el período de alta coyuntura  sin que se generen incrementos salariales y 

aumentos de los precios que afecten a la capacidad competitiva. 

 

El jefe del departamento de la OCDE para Dinamarca y Suecia recomienda al Gobierno danés que 

recorte la duración de la prestación por desempleo a un período inferior a los cuatro años actuales, al 

mismo tiempo que se reduzca la edad mínima para acceder a la prestación máxima de los actuales 

25 años a 30 años. 

 
 

EE.UU 
 
SITUACION DEL EMPLEO EN EL MES DE DICIEMBRE 

 

La Oficina de Estadísticas Laborales del Departamento de Trabajo ha publicado el día 5 de enero su 

informe mensual sobre la situación del empleo, referido al mes de diciembre.  Según el informe (que 

tiene carácter provisional, ya que son habituales correcciones significativas), en dicho mes se crearon 

167.000 puestos de trabajo, el mejor resultado desde el mes de septiembre. Durante el año 2006, el 

empleo ha crecido en 1.838.000 personas según la encuesta de empresas. 

 

El número de puestos de trabajo creados superó las expectativas de los analistas, que  habían 

vaticinado un crecimiento de 115.000.  Las primeras reacciones consideran el resultado de diciembre 

como una prueba de que la mala situación de los sectores de automoción y construcción no está 

lastrando el mercado laboral.   
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El informe del Departamento de Trabajo introduce además sendas correcciones al alza a los datos de 

creación de empleo de noviembre (+22.000) y octubre (+7.000).  

 

El número de activos aumentó en 326.000 en el mes de diciembre, situándose en la cifra de 

152.775.000.  En noviembre de 2005 el dato se cifraba en 150.113.000.  La tasa de actividad subió al 

66,4% desde el 66,3% del mes anterior.  El número total de empleados queda en 136.214.000 según 

los datos de la encuesta de nóminas empresariales, y en 145.926.000 según los datos de la EPA. 

 

El número de desempleados fue de 6.849.000, al producirse un aumento de 23.000 con respecto al 

mes de noviembre.  En diciembre de 2005 había 7.331.000.   

 

 Nov 2006 Dic. 2005 Dic. 2006 

Empleados (miles) 

      (encuesta empresas) 

 

136.047 

 

134.376 

 

136.214 

Empleados (miles) (EPA) 145.623 142.782 145.926 

Tasa paro               (EPA) 4,5 4,9 4,5 

Tasa actividad        (EPA) 66,3 66,0 66,4 

 

 

La tasa de paro (que se basa en la encuesta EPA) se mantuvo en diciembre en el 4,5%, el mismo 

nivel que en noviembre; doce meses antes, el dato se situaba en el 4,9%.   

 

Aproximadamente 1,3 millones de personas (100.000 menos que en el mes de noviembre) no se 

contabilizaron en las estadísticas de paro por no haber buscado empleo activamente en las cuatro 

semanas anteriores a la encuesta, a pesar de haberlo hecho en los últimos doce meses.   

 

Un total de 2.446.000  trabajadores recibieron la prestación por desempleo durante la semana que 

terminó el 23 de diciembre (últimos datos disponibles).  La cifra representa el 1,9% de los activos y el 

35,7% de los desempleados.  

 

Es necesario señalar que los datos a los que el Departamento de Trabajo da mayor importancia sobre 

creación y destrucción de empleos provienen de la encuesta que se realiza sobre las nóminas, que 

aportan 400.000 lugares de trabajo (comparable a la Encuesta de Coyuntura Laboral), mientras que 

los datos relativos a paro, activos y una diferente medición del empleo proceden de la encuesta 

mensual que se realiza sobre entrevistas realizadas en 60.000 viviendas (equivalente a la EPA).  

Conviven así dos fuentes diferentes y se comparan de forma inapropiada los datos de una y de otra 

(el empleo de la de nóminas con el paro y actividad de la de hogares).  Así, según la encuesta de 

viviendas, en diciembre se crearon 303.000 puestos de trabajo y 3.144.000 a lo largo de todo el año. 
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La encuesta a las empresas indica que el sector industrial registró en diciembre un descenso de 

12.000 empleos, siendo el sexto mes consecutivo de pérdidas.  En el sector de construcción se 

registró una pérdida de 3.000 puestos de trabajo, tras los 26.000 del mes anterior. 

 

En el área de servicios, las ganancias fueron generalizadas, destacando las 50.000 contrataciones de 

las ETTs, los 31.000 empleos creados en el sector sanitario y los 23.000 de hostelería.  

 

          EMPLEO Y DESEMPLEO  USA 2005 - 2006
        (Datos EPA)
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Activos 150,113 150,114 150,449 150,652 150,811 150,991 151,321 151,534 151,734 151,818 151,052 152,449 152,775

Ocupados 142,782 143,074 143,257 143,641 143,688 143,976 144,363 144,329 144,618 144,906 145,337 145,623 145,926

Parados 7,331 7,040 7,193 7,011 7,123 7,015 6,957 7,205 7,116 6,912 6,715 6,826 6,849
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 TASAS (%)  EMPLEO Y DESEMPLEO
(Datos EPA)
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Tasa de act ividad 66 66 66.1 66.1 66.1 66.1 66.2 66.2 66.2 66.2 66.2 66.3 66.4

Tasa de ocupación 62.8 62.9 62.9 63 63 63 63.1 63 63.1 63.1 63.3 63.3 63.4

Tasa de paro 4.9 4.7 4.8 4.7 4.7 4.6 4.6 4.8 4.7 4.6 4.4 4.5 4.5
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EMPLEOS NO AGRÍCOLAS   USA      2005 - 2006
(Datos Encuesta Empresas)
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